i. Corint.
v. b.

Matt. v. f

De doctrina christiana

Ambro.
lib. i. de
virginibus.

Hinc illa inquit nascuntur incentiua vitiatorum: vt quæsitis coloribus ora depingant dum viris displicere formidant: & de adulterio vultus medicant adulterium castitatis. quanta hæc ametia effigie mutare naturæ picturam querere: & dum verentur maritale iudicium proprium perdere. Prior enim de se pronunciat quæ cupit mutare quod nata est: ita dum alii studet placere: prius ipsa sibi displicet: quæ iudicem mulier deformitatis tuæ requirunt veriorē quæ te ipsam quæ videri times? Si pulchra es quod absconderis? Si deformis: cur te formosam esse metiris: nec tuæ conscientie: nec alieni gratiam erroris habitura? Ille enim adulteram diligit: tu adultero vis placere: & irasceris si amet aliam qui adulterare in te docet. Mala magistra es iniuriæ tuæ. Lenocinari refugit etiam quæ passa est lenonem. Ac licet vilis mulier: non alteri tamen sed sibi peccat. Tolerabiliora prope modum in adulterio crimina sunt. Ibi enim pudicitia: hic natura adulterat. Satis vt existimo apparet: feminas ne suam facis adulterent formam & ad pudorem & ad timorem hac facundia vehementer impelli. Proinde neque summissum neque temperatum: sed grade oïno genus hoc elocutionis agnoscimus. Et in his aut quos duos ex oïbus proponere volui: & in aliis ecclesiasticis viris & bona & bene. i. sicut res postulat: acute: ornate: ardentemque dicentibus per multa eorum scripta vel dicta posunt hæc tria genera reperiri & assidua lectione vel auditione admixta exercitatione studentibus inolescere.

Quid utilitatis conferat variatio modorum dicendi. Cap. xxii.

Nec quisquam præter disciplinam esse existimet ista miscere: immo quatum congrue fieri potest oïbus generibus dictio varianda est. Nam quando plura est in vno genere: minus detinet auditorem. Cum vero fit in aliud ab alio transit: etiam si longius eat decetius procedit oratio: quamuis habeant & singula genera varietates suas in sermone eloquentium quibus non sinunt in eorum qui audiunt frigescere vel tepescere sensibus. Verumtamen facilius summissum solum quam solum grade diutius tolerari potest. Comotio prope animi quanto magis excitanda est: vt nobis assentiat auditor: tanto minus in ea teneri potest: cum fuerit quantum satis est excitata. Et ideo cauendum est: ne dum volumus altius erigere quod erectum est: etiam inde decidat: quo fuerat exercitatione productum. Interpositis vero quæ sunt dicenda summissius: bene redit ad ea quæ oportet est graditer dici: vt dictiois impetus sicut maris æstus alternet. Ex quo fit vt grade dicendi genus si diutius est dicendum: non debeat esse solum: sed aliorum generum interpositione varietur ei tamen generi dictio tota tribuat cuius copia præualuerit.

Quo loco quodlibet dicendi genus: & quomodo
fungi debeat.

Cap. xxiii.

Liber quartus.

Interest em̄ qđ genus cui generi apponat̄ vel adhibeat̄ certis & necessariis locis. Nā & ī grādī gñe sēp: aut pene sēp tēpata decet esse pricipia. Et in potestate est eloquētis vt dicant̄ nōnulla summis se: etiā que possent grāditer dici: vt ea que dicunt̄ grāditer ex illorū fiāt cōparatiōe grādiora: & eorū tanq̄ vmbriis luminosiora reddantur. In quocūq; aut̄ gñe aliq̄ questionū vincula soluēda sunt: acumine op̄ est qđ sibi summis gen̄ pprie vēdicat. Ac per hoc eo gñe vtēdū est & in aliis duob; generib;: qñ eis ista incidūt sicut laudādū aliquid vel vituperādū vbi nec dānatio cuiusq; nec liberatio nec ad actionē quālibet assensio requirit̄ in quocumq; alio gñe occurrerit gen̄ adhibēdū & interponēdū est tēperatū. In grādī ergo gñe inueniūt suos locos duo cetera: & in summis silr. Tēperatū autē gen̄ nō quidē sēp: sed tñ aliqñ summis idiget: si vt dixi questio cui; nodus est soluēdus icurrat: vel qñ nōnulla que ornari possent: ideo nō ornant̄: sed summis sermōe dicunt̄: vt qbusdā q̄si toris ornamentorū prebeāt eminentiorē locū. Grāde aut̄ gen̄ tēpata dictio nō requirit. Ad delectādos quippe aīos nō ad mouēdos ipsa suscipitur.

Quo signo p̄cipiat̄ grādiloquiū effect; mōstrat̄ exēplo. Ca. xxiiii.

Non sane si dicētī crebrī; & vehemētī; acclameſ: ideo grāditer putādus est dicere: hoc em̄ & acumina summissi gñis & ornamenta faciūt tēpati. Grāde aut̄ gen̄ plerūq; pōdere suos voces premit: sed lachrymas exprimit. Deniq; cū apud cēsareā mauritanīæ dissuaderē populo pugnāciuilē vel potī; plusq; ciuilē q̄ cateruā vocabāt: neq; em̄ ciues tm̄modo sed etiā pp̄inqui fratres: postremo parētes ac filii lapidib; iter se in duas ptes diuisi p̄ aliq̄t dies cōtinuos & certo tēpe anni solēniter dīmīcabāt: & qsq; vt quēq; poterat occidebat. Egī quidē grāditer quātū valui: vt tā crudele & inueteratū malū de cordib; & morib; eorū auellerē pellerēq; dicēdo: nō tñ egisse me aliquid putauī: cū eos audirē acclamātes: sed cū flētes viderē. Acclamationib; quippe se doceri & delectari: flētī aut̄ lachrymis indicabāt. Quas vbi aspexī imanē illā cōsuetudinē a patrib; & auis lōgeq; a maiorib; traditā: que pectora eorū hostiliter obsidebat vel potius possidebat: victā anteq; re ipsa id ostēderēt credidī. Moxq; sermōe finito ad agēdas deo gratias corda atq; ora cōuertī. Et ecce iā ferme octo vel ampli; anni sunt pp̄itio xp̄o: ex quo illic nihīl tale tentatū est. Sūt & alia experimēta multa quib; didicim; hoies: quid in eis fecerit sapiētis grāditas dictiōis nō clamore potī; q̄ gemitu: aliquādo etiā lachrymis: postremo vitæ mutatiōe mōstrasse. Summis etiā dicēdi gñe sunt plerūq; mutati: sed vt qđ nesciebāt scirēt: aut qđ eis vt

De doctrina christiana.

debat incredibile crederet: non autē vt agerent quod agendū iam nouerāt & agere nolebāt. Ad huiusmodi nāq; duritiā flectendā debet grāditer dici. Nā & laudes & vituperatiōes quādo eloquēter dicunt: cū sint in genere tēperato: sic afficiunt quosdā: vt nō solū in laudib; & vituperationib; eloquētia delectent: verū etiā ipsi laudabiliter appetāt: fugiantq; vituperabiliter viuere. Sed nūquid oēs q; delectant: mutantur: sicut in grādī genere oēs qui flectunt agūt: & in sūmīssō genere oēs q; docent sciunt: aut credūt verū eē quod nesciunt.

Quomodo psuaderi possit in quolibet gñe dicēdi. Cap. xxv.

UNde colligit illa duo genera qđ efficere intēdunt: hoc eis esse maxime necessariū: q; sapienter & eloquēter volūt dicere. Illud vero qđ agit gñe tēperato: id est vt eloquētia ipsa delectet: nō est ppter seipsū vsurpandū: sed vt reb; q; utiliter honesteq; dicunt: si nec docēte indigēt eloquio: nec mouēte: quia & scientes & fauētes auditores habēt aliquāto prōptius ex ipsa delectatione elocutionis: accedat vel tenacius adherere assensus. Nā cū eloquētiē sit vniuersale officium in quocūq; istorū triū generū dicere apte ad psuasionē: finis autē id qđ intēdis psuadere dicendo: in quocūq; istorū triū generū dicit quidē eloquēs apte ad psuasionē: sed nisi psuadeat ad finē nō puenit eloquētiē. Persuadet autē in sūmīssō genere vera eē quę dicit. Persuadet in grādī vt agant: q; agenda iā esse sciunt: nec tñ aguntur. Persuadet in gñe tēperato pulchre ornateq; dicere. Quo fine nobis quid opus est? Appetant eū q; lingua gloriant: & se in panegyricis talibusq; dictionib; iactāt: vbi nec docēdis: nec ad aliquid agendū mouēdis: sed tantūmodo est delectādus auditor. Nos vero istū finē referamus ad alterū finē: vt scilicet qđ efficere volumus cū grāditer dicimus: hoc etiā isto velimus id est vt bona morū diligant: vel deuitent mala: si ab hac actione nō sic alieni sunt hoīes: vt ad eam grādī genere dictionis vrgendū videant: aut si iā id agunt: vt agant studiosius: atq; in eo firmiter pseuerent. Ita fit vt etiā tēperati generis ornatu nō iactāter: sed prudenter vtamur: nō eius finē cōtenti quo tantūmodo delectatur auditor: sed hoc potius agentes vt etiā ipso ad bonum quod psuadere volumus: adiuuetur.

Quid agendum sit vt doctor non modo sapienter sed eloquenter dicat. Cap. xxvi.

Illa itaq; tria q; supra posuim; eū qui sapienter dicit si etiā eloquenter vult dicere: id agere debere: vt intelligēter: vt libēter: vt obediēter audiat: nō sic accipiēda sunt tanq; singula illis trib; dicēdi generib; ita tribuant: vt ad sūmīssum intelligenter: ad tēper-

Liber quartus.

ratū libenter: ad grāde p̄tineat obediēter audiri: sed sic potius vt
hec tria semp̄ intēdat: & quātū p̄t agat: etiā cū in illorum singulo
quoq; versat̄. Nolumus em̄ fastidiri etiā qđ summisse dicimus: ac p̄
hoc nō solum volumus intelligenter: verū etiā libēter audiri. Quid
aut̄ agimus diuinis testimoniis docēdo qđ dicimus: nisi vt obediē-
ter audiamur idest vt credat̄ eis opitulāte illo cui dictū est. Testimo-
nia tua credibilia facta sunt valde. Quid etiā cupit nisi credi: qui ali-
quid licet summisso eloquio discētib; narrat? Et quis velit eum au-
dire: nisi auditore nōnulla etiā suauitate detineat? Nā si non intelli-
gat: quis nesciat: nec libēter eū posse nec obediēter audiri. Plærūq;
autē dictio ipsa summissa dū soluit difficillimas q̄stiones: & in op̄is
nata manifestatiōe demōstrat: dum sentētias acutissimas de nescio
quib; quasi cauernis vnde nō sperabat̄: eruit & ostendit: dū aduer-
sariū cōuincit errorē: & docet falsum eē: qđ ab illo dici videbat̄ inui-
ctū: maxime quādo adest ei quoddā decus nō appetitū: sed quodā-
modo naturale: & qñ nōnulla nō iactātacula sed q̄si necessaria: atq;
vt ita dicā ipsi reb; exorta numerositas clausular;: tantas acclama-
tiones excitat vt vix intelligat̄ esse summissa. nō em̄ quia neq; ince-
dit ornata neq; armata: sed tāq; nuda cōgredit̄: ideo nō aduersariū
neruis lacertisq; collidit: & obsistentem subruūt: ac destruit mēbris
fortissimis falsitatē. Vnde autē crebro & multū acclamat̄ ita dicen-
tib;: nisi quia veritas sic demōstrata: sic defensa: sic inuicta delectat?
Et in hoc igit̄ genere summisso iste noster doctor & dictor id agere
debet: vt nō solū intelligenter: verū etiā libenter & obediēter au-
diat̄. Illa quoq; eloquentia generis tēperati apud eloquentē eccle-
siasticū nec inornata relinquit̄: nec indecēter ornatur: nec solū hoc
appetit vt delectet: quod solū apud alios p̄fitetur: verū etiā in his
q̄ laudat siue vituperat: istis appetēdis vel firmius tenēdis: illis aut̄
vitandis vel respuēdis: vult vtq; obediēter audiri. Si aut̄ nō audit̄
intelligēter: nec libēter p̄t. Proinde illa tria: vt intelligāt q̄ audiūt: vt
delectent̄: vt obediāt: etiā in hoc genere agendū est: vbi tenet dele-
ctatio principatū. Iā vero vbi mouere & flectere grādī genere opus
est auditorem: quod tūc est opus: qñ & veraciter dici & suauiter cō-
fitei: & tamē nō vult facere quod dicit̄: dicendū est p̄culdubio grā-
diter. Sed qs mouet̄: si nescit quod dicitur? Aut qs tenet̄ vt audiat:
si nō delectatur? Vnde & in isto genere vbi ad obediētiā cor durū
dictionis granditate flectendū est: nisi & intelligenter & libēter qui
dicit̄ audiatur: non potest obediēter audiri.